5

Отдел финансового и ведомственного контроля
администрации муниципального образования Тимашевский район

ПРОТОКОЛ

[bookmark: _GoBack]«10» марта 2023 г.                                                                                                      № 1

г. Тимашевск

совещание с муниципальными заказчиками
муниципального образования
Тимашевский район

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация об изменениях в Федеральный закон от 5 апреля 2013 г.           № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  (далее – Закон № 223 -ФЗ) и об осуществлении ведомствененого контроля.
 2. Информирование заказчиков, участвующих в осуществлении закупок, о положениях законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Друговина
Лариса Евгеньевна

Евсеева
Галина Александровна

Шубина
Елена Андреевна

- начальник отдела финансового и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район;

- главный специалист отдела финансового  и ведомственного контроля администрации муниципального образования Тимашевский район.

1. Муниципальным заказчикам необходимо до 1 апреля 2023 г. составить и разместить в ЕИС следующие отчеты:
1) отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг, размещается в ЕИС до 1 апреля года, следующего за отчетным. Форма отчета, Праила ее заполнения установлены Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. № 2014 «Положение о требованиях к содержанию и форме отчета об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок, о требованиях к содержанию обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок российских товаров (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, о порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок таких отчета и обоснования».
 Если не удастся достичь минимальной обязательной доли закупок российских товаров, включите в отчет обоснование невозможности ее достижения (часть 2, 3 статьи 30.1 Закона № 44-ФЗ).
Отчет подготавливается в ЕИС автоматически на основании сведений из реестра контрактов не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным. Не позднее 1 апреля от заказчиков требуется:
а) включить в отчет обоснование (при необходимости), указав соответствующий код причины;
б) подписать отчет усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица. В течение часа после этого документ автоматически будет размещен в ЕИС.
2) отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и               социально ориентированных некоммерческих организаций, размещается в ЕИС до 1 апреля года, следующего за отчетным. Форма отчета, Праила ее заполнения установлены Постановление Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 238 «О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов            малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в положение о межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования».
Составить и разместить отчет нужно независимо от того, проводили вы такие закупки или нет.
За неразмещение обязательных сведений в ЕИС предусмотрен административный штраф в размере 50 тыс. руб. для должностного лица, как правило, это контрактный управляющий или работник контрактной службы, и в размере 500 тыс. руб. для юридических лиц (ч.3 ст. 7.30 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)).
2. До муниципальных заказчиков была доведена информация об  изменениях в Закон № 44-ФЗ и Закон № 223-ФЗ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2023 г. № 318 (далее – Постановление № 318) вносятся изменения в ряд актов Правительства Российской Федерации в отношении закупок отдельных видов медицинский изделий, промышленных товаров, а также закупок товаров российского происхождения.
В отношении закупок ряда иностранных товаров (работ, услуг) установлены запреты, ограничения, условия. Соблюдение таких требований имеет множество нюансов.
Чтобы применить запреты (ограничения, условия) допуска, нужно правильно сформировать объект закупки, установить требования к заявкам и расссмотреть их. При закупке некоторых товаров надо учесть минимальтную обязательную долю закупок товаров производства Российской Федерации и других стран ЕАЭС.
Постановление № 318 вносит изменения в следующие нормативные правовые акты:
1) постановление Правительства Российской Федерации от 5 февраля                 2015 г.  № 102 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2) постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля                  2020 г. № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства»;
3) постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля               2020 г. № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
4) постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря                 2020 г. № 2013 «О минимальной доле закупок товаров российского происхождения»;
5) постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря                2020 г. № 2014 «О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении заказчиком».
3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2022 г. № 1946 внесены изменения в Закон № 223-ФЗ.
 1) с 1 апреля 2023 г. в реестр договоров нужно включать больше информации в случае конкурентных закупок среди субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП).
Если по условиям закупки требуется обеспечение исполнения договора, необходимо привести сведения об этом. В качестве обеспечения исполнения договора участник представил независимую гарантию, нужно включить информацию о прекращении обязательств участника по такой гарантии, а также сведения и документы об истребовании заказчиком денежных средств по гарантии.
2) с 1 апреля 2023 г. скорректирован порядок размещения в ЕИС положения о закупке, информации о закупке.
Установили правила, которые определяют следующее:
а) какая информация и документы не размещаются на официальном сайте ЕИС;
б) как размещают типовое положение о закупке и сведения о внесении в него изменений.
Раздел положения о закупке, содержащий перечень взаимозависимых лиц заказчика, нужно размещать в ЕИС отдельно от остальных разделов положения.
3) с 1 января 2023 г. обновлена форма годового отчета о закупках у СМСП
Форму дополнили сведениями о договорах по результатам закупок, которые совершают следующие организации:
а) лизинговые компании для приобретения предметов лизинга в рамках исполнения своих обязательств по договору лизинга. НМЦД должна составлять более 400 млн руб.;
б) гарантирующие поставщики и сетевые организации для приобретения оборудования и нематериальных активов, чтобы обеспечить коммерческий учет электроэнергии.
4. Обращаем Ваше внимание на необходимость соблюдения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции при осуществлении закупок.
Представляем Вашему вниманию обзор изменений законодательства о противодействии коррупции за 2022 г.
Антикоррупционные изменения в законодательстве о закупках:
1) принят Федеральный закон от 11 июня 2022 г. № 160-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Закон принят во исполнение подпункта «а» и «б» пункта 15 Национального плана противодействия коррупции на 2018–2020 гг.;
2) уточнены понятия «конфликта интересов» и «личной заинтересованности».
С 1 января 2023 г. действует новое определение конфликта интересов. В новой редакции уточнили, что должностные лица заказчика не могут выступать участниками закупки или быть связанными с юридическими лицами, участвующими в закупке.
Кроме того, с 1 июля 2022 г. для целей Федерального закона № 44-ФЗ используется понятие «личная заинтересованность», установленное Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Расширен перечень лиц, которые принимают меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Теперь к таким лицам относятся:
а) руководитель заказчика;
б) член комиссии по осуществлению закупок;
в) руководитель и работники контрактной службы, а также контрактный управляющий (в случае проведения закупки в соответствии с Законом № 44-ФЗ).
Уточнен перечень лиц, которые не могут входить в состав комиссии по осуществлению закупок при осуществлении закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ.
С 1 июля 2022 г. ими не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;
2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки; должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.
Введена новая обязанность члена комиссии по осуществлению закупок - теперь члены комиссии по осуществлению закупок обязаны сообщить заказчику о возникновении обстоятельств, препятствующих нахождению в составе такой комиссии.

Решили:  информацию об изменениях в Закон № 44-ФЗ и Закон № 223-ФЗ, а также обзор изменений законодательства о противодействии коррупции за 2022 г. довести до заинтересованных лиц для использования в работе.  Разместить информацию на официальном сайте администрации муниципального образования Тимашевский район.

Начальник отдела финансового
и ведомственного контроля
администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                      Л.Е. Друговина

Главный специалист отдела
финансового и ведомственного
контроля администрации муниципального
образования Тимашевский район                                                           Е.А. Шубина